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Wydajemy
płytę!!!
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To klops. Już po wakacjach!
I lato już za nami.

Nie można go zatrzymać
tęsknotą, ani łzami...

Znów budzik – stary zrzęda –
obudzi was o świcie,

tornistry i plecaki
książkami wypełnicie

i dzień za dniem popłynie.
I nogi opalone

podrepczą znów do szkoły,
choć wolą w inną stronę…

Wszystkim Uczniom, a szczególnie tym, którzy 
w tym roku rozpoczynają swą przygodę z nauką, 
życzymy, aby spełniły się Wasze marzenia o szko-
le. Niech zdobywanie wiedzy będzie fascynującą 
przygodą!  Niech  umożliwia  osiąganie  kolejnych 
sukcesów!
Nauczycielom oraz wszystkim pracownikom 
szkół i placówek oświatowych życzymy, by był to 
rok spokojnej pracy, dającej satysfakcję zawodo-
wą, osobistą i uznanie otoczenia. Mamy nadzieję, 
że  ten wyjątkowy,  nowy  rok  szkolny  przyniesie 
Państwu wiele  sukcesów  pedagogicznych  i  roz-
ważnych przedsięwzięć w pracy z dziećmi i mło-
dzieżą.
Rodzicom zaś życzymy, by przyniósł wiele nadziei 
związanych z przyszłością ich dzieci, cierpliwości 
i  konsekwencji  w  wychowywaniu  młodego  po-
kolenia oraz licznych miłych przeżyć związanych 
z osiągnięciami Waszych pociech.
Wszystkim  natomiast  chcielibyśmy  życzyć  zdro-
wia i pogody ducha w tych dziwnych „pandemicz-
nych czasach”.

Redakcja Gniewkoramy

Serdecznie zapraszamy na kolejne wydarzenie mu-
zyczne w naszym mieście. Tym razem, w ramach 
rodzącego się „GrOcK Festiwal”, zapraszamy Was 
na koncert zespołów: Poniżej Krytyki, EGO, Stara 
Szkoła i AVE. Gwiazdą wieczoru będzie grupa TSA 
(Michalski,  Niekrasz,  Kapłon). W  czasie  imprezy 
będzie można otrzymać płytę promującą zespoły, 
które  uczestniczyły w  cyklu  koncertowym  „Naj-
mniejszy Koncert Świata” w studio „Bunkier”.
Na  imprezie  obowiązują  nakazy  sanitarne  doty-
czące COVID-19  tzn.  dystans  społeczny  (1,5 m) 
lub maseczka ochronna.

GROCK FESTIWAL PŁYTA 
NAJMNIEJSZY 
KONCERT ŚWIATA
Wkrótce  oddamy  w  Wasze  ręce  wyjątkową 
płytę. Zamieszczone na niej utwory zostały za-
rejestrowane podczas „Najmniejszych Koncer-
tów Świata” – cyklu ekskluzywnych wydarzeń 
muzycznych  realizowanych  w  Studiu  Nagrań 
„Bunkier”  Miejsko-Gminnego  Ośrodka  Kultu-
ry  Sportu  i  Rekreacji  w  Gniewkowie.  Jest  to 
z jednej strony ważny element promocji twór-
czości  lokalnych artystów,  ale przede wszyst-
kim dowód zaangażowania Gminy Gniewkowo 
w działalność kulturalną, która jest realizowana 
na wielu płaszczyznach życia lokalnej społecz-
ności.  Niech  ten  krążek  promuje  sztukę  mu-
zyczną, artystów i nasze Gniewkowo wszędzie 
tam, gdzie dotrą te piękne dźwięki.

Żegnaj lato… I po wakacjach nie-
stety. Wracamy do pracy, przed-
szkola  i szkoły. Trudno złapać na 
nowo rytm, pogoda nie rozpiesz-
cza i  poranne wstawanie jakieś 
takie trudne… Może jeszcze nie 
koniec lata? Łudzę się codzien-
nie sprawdzając prognozę pogo-
dy. Coraz szybciej zapada zmrok, 
a   wieczory coraz chłodniejsze 
i  dłuższe. Za oknem pada, pada, 

pada… Mogłoby jeszcze słonecz-
ko poświecić. Naładować baterie 
przed zimą. A  może dobrze, że 
pada? Jest szansa, że będą grzy-
by! Nadchodzi sezon! Grzybia-
rze zacierają  ręce. Prawdziwki, 
podgrzybki, zajączki, maślaki, ry-
dze  – uwielbiamy zbierać, przy-
rządzać, jeść. W zupie, w sosie czy 
w zalewie.

Magdalena Głania
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Przez termin ten rozumiemy 
leżącą na naszym terenie 
osadę obronną kultury łu-
życkiej. Najlepszym przykła-

dem takiego rozwiązania protourba-
nistycznego jest umocnione osiedle 

znajdujące się we wsi Biskupin (gmi-
na Gąsawa, powiat żniński) na Pa-
łukach. Właśnie tam, na podmokłej 
wyspie na jeziorze Biskupińskim, za-
pewne nieco po 747 roku przed Chr., 
powstał gród o w przybliżeniu owal-
nym kształcie, w którym znajdowało 
się 106 domów, i gdzie, jak przypusz-
cza się, mogło żyć od 800 do 1000 
osób. Bezpieczeństwo mieszkańców 
zapewniał (poza walorami terenowy-
mi) drewniano-ziemny skrzynkowy 
wał o długości 640 m, szerokości 3 m 
(jego wysokość pozostaje w  sferze 
domysłów, choć najczęściej podaje 
się, że nie przekraczała 6 m), dodat-

Gniewkowa wie, że także i  my mo-
żemy poszczycić się posiadaniem 
pozostałości takiego obiektu. Zanim 
jednak zaprezentujemy Państwu na-
sze ustalenia spójrzmy jak przedsta-
wia się stan dotychczasowej wiedzy 
tak o  samym grodzie jak i  kulturze, 
z którą jest identyfikowany.
Próżno by szukać jakichkolwiek in-
formacji o  osadnictwie na terenie 
Gniewkowa w okresie kultury łużyc-
kiej w opracowaniach historycznych 
podejmujących lokalną tematykę. Ich 
autorzy skupiając swą uwagę na cza-
sach nowszych pomijają ten – w na-
szym mniemaniu – tak ważny okres 
w  historii. Doskonałym przykładem 
takiego podejścia do miejscowej 
przeszłości mogą być dwie gniew-
kowskie monografie. Zarówno Z. 
Guldon i K. Wajda w „Zarysie dzie-
jów Gniewkowa”, jak i  M. Radecki 
w  „Gniewkowo 1268–1990” przed-
stawiają losy naszego miasta po-
cząwszy od wieków średnich, nawet 
nie wspominając o  tym, trwającym 
blisko tysiąc lat okresie. Skąd zatem 
czerpać informacje skoro nie zostały 
zapisane drukiem? Ratunkiem – jak 
przystało na XXI wiek  – okazuje 
się być Internet. Przeglądając mapy 
satelitarne najbliższej nam okolicy 
natrafiliśmy na niezwykle ciekawy, 
a  jednocześnie  – jak przypuszcza-
my  – nieznany dotąd szerokiemu 
gronu gniewkowian obiekt  – gród 
kultury łużyckiej.
Obiekt ten znajduje się 
w  północnej części miasta, 
na obrzeżach, w  bliskim 
sąsiedztwie Zajezierza. Po-
łożony na wzniesieniu ulo-
kowanym wokół terenów 
bagiennych. Zakładamy 
z  prawdopodobieństwem 
graniczącym niemalże 
z  pewnością, że w  czasach 
swej świetności gród ten 
leżał na wyspie, zewsząd 
otoczony wodą (tak jak 
w  Biskupinie). Kształtem 
zbliżony do owalu, został 
zbudowany na linii pół-
noc-południe. Nie różni się 
więc tak lokalizacją, formą 
czy też ułożeniem od więk-
szości osad obronnych kul-

tury łużyckiej. Obiekt ten miał ok. 
135  m długości i  ok. 95  m szeroko-
ści. Był więc nieco mniejszy od tego 
w  Biskupinie. Jak przypuszczamy, 
opierając się na porównaniu do bi-
skupińskiego kompleksu, ten nasz 
mógł być zamieszkały przez znacz-
nie mniejszą społeczność, co najwy-
żej przez kilkaset osób (nie więcej 
niż 500 osób). Najprawdopodobniej 
w zachodniej części wału znajdowała 
się brama. Niewykluczone, że gród 
posiadał także drugie wejście  – od 
strony północnej. Leżąca na Pału-
kach najsłynniejsza osada tego typu 
w Polsce posiadała tylko jeden wjazd. 
Chyba nie będzie przesadą, jeśli za-
łożymy, raz jeszcze posiłkując się 
analogią, że wewnątrz znajdowały 
się ustawione rzędowo domy leżące 
wzdłuż wyłożonych drewnem ulic, 
zaś w  sąsiedztwie bramy była nie 
dużych rozmiarów niezabudowana 
przestrzeń. I tutaj niestety kończą się 
nasze możliwości choć odrobinę rze-
telnego przedstawienia tego obiektu. 
Z przyczyn sygnalizowanych powy-
żej (a  także braku zamiłowania do 
konfabulacji) nie uda nam się napisać 
czegokolwiek więcej. Nie jesteśmy 
w stanie chociażby powiedzieć kiedy 
i z jakich powodów gród ten powstał, 
jak długo funkcjonował i  – w  koń-
cu – dlaczego nastąpił jego upadek... 
Jednakże z  tym ostatnim zagadnie-
niem może wiązać się pewna, na tyle 

ciekawa historia, że nie wypada nam 
zakończyć tego artykułu bez przed-
stawienia jej Państwu. Zatem zaczy-
namy...
Przyczyn upadku łużyckich grodów 
obronnych zwykło się dopatrywać: 
w pogorszeniu się klimatu i w kon-
sekwencji podniesieniu się pozio-
mu wody, wyjałowieniu najbliższej 
okolicy, najazdu koczowniczych 
plemion. Pochylmy się nad trzecim 
z  wymienionych. Jak wiadomo, na 
przełomie VII i VI wieku przed Chr. 
ziemie dzisiejszej Polski najechali 
Scytowie  – koczownicze ludy irań-
skie pierwotnie mający swe siedzi-
by między Ałtajem a  dolną Wołgą. 
Przyjmuje się, że relacje między przy-
byszami a ludnością miejscową – de-
likatnie mówiąc  – nie układały się 
nazbyt poprawnie, o czym świadczą 
znalezione na niektórych grodach 
kultury łużyckiej i  ich najbliższej 
okolicy groty scytyjskich strzał. Czy 
jednak ci egzotyczni najeźdźcy mo-
gli dotrzeć w nasze strony? Ciekawe 
informacje pochodzą z  Kamieńca  – 
miejsca oddalonego o  ok. 20  km od 
Gniewkowa. W leżącym na prawym 
brzegu Wisły terenie, na wysokości 
Solca Kujawskiego, znajdują się po-
zostałości łużyckiego grodu. Właśnie 
tam, podczas prowadzonych badań 
archeologicznych u  wejścia do osa-
dy natrafiono na szczątki osób, przy 
których znaleziono łączone ze Scyta-

mi metalowe przedmioty – 
elementy odzieży i  groty 
strzał. Zginęli prawdopo-
dobnie przygnieceni zawa-
loną bramą. Okoliczności 
ich śmierci dowodzą gwał-
towności zajść bezpośred-
nio poprzedzających upa-
dek kamienieckiej osady. 
Sprawstwo tego zdarzenia 
przypisuje się tym dzikim 
koczownikom.
Czy podobny los spotkał 
gniewkowską osadę? Może 
kiedyś dowiemy się tego. 
Jeśli jednak na tym terenie 
nie zostaną przeprowadzo-
ne badania archeologiczne 
to pytanie najprawdopo-
dobniej pozostanie bez od-
powiedzi...

Piotr Skoblewski, Mariusz Dłoniak

kowo zabezpieczony falochronem. 
Ogólna powierzchnia obiektu wyno-
siła ok. 2 ha, zaś przestrzeń w obrębie 
wałów sięgała ok. 1,3 ha. Biskupiński 
gród zasiedlony był przez ok. 150 lat. 
Nie jest to bynajmniej jedyna zna-
na osada obronna kultury łużyckiej 
z wczesnej epoki żelaza. Zbliżone do 
niej, wzniesione według podobnego 
schematu zabudowy grody odkryto 
chociażby w takich miejscowościach 
jak: Sobiejuchy, Smuszewo, Izdebno 
na Pałukach czy Jankowo na Kuja-
wach. To tylko nieliczne przykłady 
z  długiej listy łużyckich warowni. 
Zapewne nie każdy z  mieszkańców 

BISKUPIN W GNIEWKOWIE?
ŚLADAMI KULTURY ŁUŻYCKIEJ 
W OKOLICACH NASZYCH…

Zdjęcie satelitarne grodu kultury łużyckiej w Gniewkowie
Fot: Google Maps

W naszym poprzednim arty-
kule wprowadziliśmy Państwa 
w świat kultury łużyckiej. Nakre-
śliliśmy ramy czasowe i zakres te-
rytorialny jej występowania. Nie 
zabrakło – bo zabraknąć nie mo-
gło – podstawowych informacji 
o społeczności tworzącej tę kul-
turę – jej zajęciach, zwyczajach 
czy wierzeniach. Pisząc o kul-
turze łużyckiej, o badaniach, 
rozbieżnościach pojawiających 
się w tym zakresie, wskazywa-
liśmy, że badania te częstokroć 
wykorzystywane były do celów 
politycznych, ideologicznych, 
szczególnie pomiędzy polski-
mi a niemieckimi archeologami. 
O ile nasz wcześniejszy tekst od-
nosił się do zagadnień ogólnych, 
to tym razem skoncentrujemy się 
na dziejach najbliższej nam oko-
licy. Dziś, zgodnie z zapowiedzią, 
słów kilka o „gniewkowskim Bi-
skupinie”...

Plan grodu w Biskupinie. Czy podobnie wyglądał ten nasz 
gniewkowski?
Fot: Internet, domena publiczna.
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SOŁECTWA WYMIATAŁY 
NA GNIEWKOWSKIM RYNKU

NA STULECIE NIEPODLEGŁOŚCI
NAJSILNIEJSI ZAWODNICY RYWALIZOWALI 
W PUCHARZE NARODÓW STRONGMAN

W  sobotę, 8 sierpnia, na gniewkow-
skim Rynku odbyła się Sołtysiada vel 
Wymiatacze.
Zmagania zawodników dopingo-
wała z  uśmiechem i  entuzjazmem, 
liczna grupa przybyłych widzów, nie 
tylko z  Gniewkowa, ale także z  są-
siednich miejscowości. W  konkursie 
wzięło udział 5 drużyn: z Zajezierza, 
Murzynna, Wierzbiczan oraz ekipa 
Młodzi Gniewni i Team Kibiców, da-
jąc przy tym pokaz świetnej zabawy 
i rywalizacji.
Zawodnicy walczący o  Puchar Bur-
mistrza Gniewkowa, mogli sprawdzić 
swoje siły w konkurencjach takich jak:
1. Kule wipeout
2. Koszykarska karuzela
3. Mocarz na basenie
4. Żaby Frog Fitness

5. Ścianka wspinaczkowa
6. Przeprawa przez basen
Zwycięzcą została reprezentacja 
z Wierzbiczan, która zdobyła w rywa-
lizacji najwięcej punktów i otrzymała 
złote trofeum Wymiataczy. Zaraz za 
nią na podium uplasowały się druży-
ny z  Murzynna (srebro) i  Zajezierza 
(brąz). Zawodnicy dwóch pozosta-
łych teamów otrzymali pamiątkowe 
dyplomy, a  wszyscy uczestnicy tej 
wyśmienitej zabawy, medale pamiąt-
kowe 100-lecia niepodległości Gminy 
Gniewkowo. Dziękujemy zawodni-
kom oraz kibicom, którzy wytrwali 
do końca, pomimo panującego upału. 
Wszystkim, którzy z uśmiechem pod-
jęli trud rywalizacji w turnieju sołec-
kim – gratulujemy!

W niedzielę, 9 sierpnia 2020 r., na gniewkowskim Rynku 
rozegrane zostały zawody w ramach Pucharu Narodów 
Strongman.
Popisy najsilniejszych zawodników, pomimo upalnej po-
gody, przyszło oglądać kilkuset kibiców, którzy swoim 
gorącym dopingiem zagrzewali strongmanów do boju. 
Licznie przybyli mieszkańcy miasta oglądali trwającą 
ponad trzy godziny rywalizację 8 siłaczy z Polski, Czech, 
Słowacji i Ukrainy. Mocarze musieli się zmierzyć z sze-
ścioma morderczymi konkurencjami: Przeciąganie tira, 
Spacer Farmera plus Spacer Buszmena, Rzucadło wor-
kami, Hercules  / ciągi na autach, Belki  / konkurencja 
wiązana 3 belki o  ciężarze 145, 150, 165  kg, Zegar na 
odległość. We wszystkich zadaniach panowie musieli za-
prezentować swoją niewiarygodną siłę i umiejętności.
Po kilkugodzinnych zmaganiach w potwornym upale, na 
pierwszym stopniu podium stanął Robert Cyrwus z Pol-
ski. Zaraz za nim, na kolejnych miejscach, uplasowali 
się: Oleh Phylypiak (Ukraina) – 2 miejsce, Marcin Wlizło 
(Polska)  – 3 miejsce oraz Marek Czajkowski (Polska)  – 
4 miejsce. W  zawodach uczestniczyli także Dejmal Jeri 
z Czech, Lukas Svoboda również z Czech oraz dwaj Sło-
wacy Patryk Zalecka i Arnold Ferencz.
Zawody sędziowali bardzo znani z rywalizacji strongma-
nów Krzysztof Radzikowski oraz Artur Patyk. Imprezę, 
merytorycznie, acz z  ogromną dozą dobrego humoru, 
prowadził Piotr Woltman. Organizatorem zawodów była 
Agencja Artystyczna Harlem Piotra Kwiatkowskiego. 
Całość odbyła się pod patronatem Burmistrza Gniewko-
wa Adama Straszyńskiego.
Zawody odbyły się dzięki hojności sponsorów, którym 
bardzo dziękujemy za pomoc w organizacji imprezy.
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Na zakończenie weekendu 100% mocy w 100-lecie nie-
podległości Gminy Gniewkowo zrobiło się tanecznie
Po  licznych sportowych zmaganiach, które odbyły się 
na gniewkowskim  rynku, idealnym zwieńczeniem ak-
tywnego weekendu był wieczorny koncert niekwestio-

Baby Full Bayer Full

nowanej gwiazdy sceny disco polo, zespołu Bayer Full 
oraz zespołu Baby Full. Sławomir Świerzyński i  spółka 
zagrali na gniewkowskiej scenie swoje największe hity 
oraz zaprezentowali najnowsze utwory, porywając do 
zabawy zgromadzoną pod sceną publiczność.

T ak, to już 25 lat minęło od 
pamiętnych wydarzeń Pol-
skiego Sierpnia. 25 lat  – 
przeszło całe pokolenie. 

Czy pamiętamy?, czy mamy świado-
mość wagi tamtych zdarzeń?, czy po-
trafiliśmy przechować to szczególne 
przesłanie tamtych sierpniowych dni? 
To już 25 lat.
Wszystko rozpoczęło się w  lipcu 
80  roku w  zakładach pracy Świdnika 
i Lublina, a potem fala strajków objęła 
praktycznie całą Polskę docierając na 
Wybrzeże. 14 sierpnia przerwano pra-
cę w gdańskiej stoczni. Był to moment 
przełomowy. Wkrótce powstał Mię-
dzyzakładowy Komitet Strajkowy ko-
ordynujący działania protestujących. 
Robotnicy upomnieli się o swoją god-
ność, o  elementarną sprawiedliwość, 
o podstawowe prawa człowieka, upo-
mnieli się o  Polskę. Sformułowanych 
zostało 21 postulatów skierowanych 
pod adresem ówczesnych komuni-
stycznych władz państwa. Polacy po-
czuli nagle, że są razem, że są ich mi-
liony, że łączy ich wspólne pragnienie 
wolności, że są konsekwentni, solidar-
ni. Postawa robotników wspieranych 
przez inteligencję stanowiła prawdzi-
wy szok dla rządzących Polską Lu-
dową. W  obliczu masowych strajków 
władze podjęły negocjacje z robotnika-
mi. Najważniejszym z postulatów było 
stworzenie niezależnych związków 
zawodowych. 30 sierpnia w  Szcze-
cinie, a  dnia następnego w  Gdańsku 
podpisane zostały porozumienia po-
między strajkującymi robotnikami 
a przedstawicielami władzy. Kraj nasz 
znalazł się w  zupełnie nowej rzeczy-

wistości. Powstał NSZZ „Solidarność” 
skupiający 10 milionów ludzi. Przed 
Polakami otwierała się zupełnie nie-
znana przestrzeń zwana Wolnością. 
Czas ten miał trwać zaledwie 13 mie-
sięcy. Przerwany został przez władze 
komunistyczne 13 grudnia 1981 roku 
wprowadzeniem stanu wojennego. Za-
wieszone zostały podstawowe prawa 
obywatelskie, zdelegalizowano nieza-
leżne stowarzyszenia i związki zawo-
dowe, do więzień trafiło kilka tysięcy 
opozycjonistów, rozpoczęły się repre-
sje. „Solidarność” przeszła do działal-
ności podziemnej. Władzę sądziły, iż 
siłą i zmasowaną propagandą zdołają 
zatrzymać historię. Nie zatrzymały. 
Kompletne fiasko reform politycznych 
i  gospodarczych zmusiły władze ko-
munistyczne do rozmów z  solidarno-
ściową opozycją. W  lutym 1989 miał 
miejsce początek rozmów okrągłego 

stołu, których wynikiem była ponow-
na legalizacja NSZZ „Solidarność” 
oraz decyzja o  częściowo wolnych 
wyborach w czerwcu 89 roku. Czerw-
cowe wybory przyniosły sukces demo-
kratycznej opozycji. System komuni-
styczny w Polsce zbliżał się do końca. 
Wkrótce płomień Wolności ogarnął 
całą Europę Środkową. I runęły mury. 
To co nierealne – stało się możliwym.
To już 25 lat. Jak wiele zmieniło się 
w naszym kraju – reformy ustrojowe, 
ekonomiczne, społeczne, przekształ-
cenia własnościowe… Polska stała się 
częścią zjednoczonej Europy.
W  ostatnim 15-leciu  – w  wolnej już 
Polsce rozeszły się drogi ludzi, którzy 
tworzyli „Solidarność”. Pojawiły się 
sprzeczności, kłótnie, skrystalizowane 
poglądy, ujawniły charaktery. Wielu 
rozgoryczonych odeszło. Dawni he-
rosi pogrążyli się w  powodzi rzeczy 
i  spraw codziennych, małych. Wielu 
przegrało z  własną ambicją. Idea so-
lidarności społecznej stała się archa-
iczna, niepotrzebna. Polski Sierpień 
zamiast łączyć – coraz bardziej dzielił. 
W  Europie i  świecie stopniowo zapo-
minano o  Gdańsku, i  polskich robot-
nikach. Symbolem demokratycznych 
przemian stał się upadek berlińskie-
go muru. Jakaż ironia historii. Teraz 
z okazji rocznicy Sierpnia próbuje się 
przypominać tamte wydarzenia i pod-
kreślać ich wagę. Pytanie: czy nie za 
późno? Kolejny razy okazuje się, iż nie 
potrafimy zadbać o  narodową trady-
cję. Szkoda. Refleksja ta całkiem no-
stalgiczna powinna towarzyszyć nam 
nie tylko w świątecznym czasie.

Piotr Skoblewski.

25 ROCZNICA POLSKIEGO SIERPNIA – 1980 r.
O POWSTANIU W GNIEWKOWIE NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”

z nr 7-8/143-144 2005

BAYER FULL I BABY FULL 
ROZRUSZAŁY GNIEWKOWO

Z ARCHIWUM G
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MGOKSIR

CO, JAK I ZA ILE ROBIMY?
Paweł Mikuszewski, dyrektor MGOKSiR.

Starożytne powiedzenie mówi, 
że gdy nie wiadomo o co cho-
dzi, to chodzi albo o  pienią-
dze, albo kobietę. Temat fi-

nansów zawsze budzi kontrowersje, 
a  jeśli weźmiemy na tapetę środki 
publiczne, to już w ogóle zapowiada 
się nie wiadomo co.
Na  początek dwie wypowiedzi nie-
zwykle ważnych dla historii świata 
osób – polityków.
Margaret Thatcher – Żelazna Dama, 
premier Wielkiej Brytanii w  latach 
1979–1990: Nie ma czegoś takiego 
jak publiczne pieniądze. (…) rząd nie 
ma żadnych własnych pieniędzy.
Dodajemy jeszcze do tego anegdo-
tę z  udziałem Winstona Churchilla 
i jego ministrów:
Kiedy dla Anglii zaczęła się II wojna, 
przyszli ministrowie i  mówią: „Pa-
nie premierze, musimy ciąć wydatki. 
Najlepiej zacząć od kultury”. Na  to 
Churchill odpowiada: „W  takim ra-
zie, panowie, o co my tę wojnę toczy-
my?”.
Mamy dwie wypowiedzi  – jedną, 
która mówi, że rząd, czy w  naszym 
przypadku samorząd, nie dysponuje 
swoimi pieniędzmi, tylko zarządza 
środkami pochodzącymi poniekąd 
z  naszych kieszeni i  drugą, która 
wskazuje, jak ogromne znaczenie 
w każdej społeczności ma kultura.
Pierwsza uwaga – kultura to nie tyl-
ko koncerty i  imprezy gromadzące 
setki, czy tysiące ludzi. Niemiecki 
filozof Johann Herder napisał: „Nie 
ma nic bardziej nieokreślonego, niż 
słowo kultura”. Zawężenie działalno-

ści wyłącznie do organizacji koncer-
tów byłoby zamachem na kulturę.
Ośrodek kultury nie jest tylko od or-
ganizacji koncertów. Jego głównym 
zadaniem – celem – jest działalność 
w  zakresie tworzenia, upowszech-
niania i  ochrony kultury. Imprezy 
muzyczne to tylko mały wycinek 
naszej oferty. Prowadzimy sekcje za-
interesowań, organizujemy wyjazdy 
do muzeum, przedstawienia teatral-
ne, kabaretowe, operetkowe. Nie je-
steśmy oczywiście w stanie zapewnić 
dostępu do wszystkich dóbr kultury, 

ale idea jest taka, aby robić to w jak 
najszerszym zakresie. Od tego roku 
dofinansowujemy wyjazdy do mu-
zeum, niebawem podobnie będzie 
z  wyjazdami do teatru i  opery. An-
gażujemy się w różne inicjatywy jako 
współorganizatorzy (Gnievhouse, 
imprezy charytatywne, imprezy 
sportowe). Sami zresztą bardzo dużą 
ilość wydarzeń organizujemy.
Druga uwaga  – ośrodek kultury nie 
jest nastawiony na ilość odbiorców. 
Fajnie jest, jeśli na koncert przyjdzie 
200, 500, czy więcej ludzi, ale istotą 

działalności nie jest gromadzenie rze-
szy ludzi. Tak robią sekty. W  naszej 
ofercie są elementy, które mają kilku-
nastu, kilkudziesięciu odbiorców, np. 
przedstawienia teatralne, wyjazdy 
do muzeum, czy też wysublimowane 
koncerty tematyczne (poezja śpiewa-
na). Są oni dla nas bardzo ważni! Czy 
widzowie takich wydarzeń, którzy nie 
trafili na nie przez przypadek, tylko 
z  chęci doświadczenia czegoś szcze-
gólnego są gorsi od tych z koncertów 
rockowych? Oczywiście, że nie!
Porównywanie prężności działania 
ośrodka kultury na podstawie ilo-
ści uczestników świadczy wyłącznie 
o braku kluczowej wiedzy na temat 
działalności kulturalnej i  chorej ry-
walizacji.

MGOKSiR z  nikim nie rywalizuje. 
Robimy to, do czego zostaliśmy po-
wołani.
Staramy się najlepiej jak umiemy 
przedstawić ofertę działań kultural-
nych także tym mieszkańcom, któ-
rzy lubią kulturę wyższą, jak czasami 
się ją określa. Nawet jeśli jest ich kil-
kunastu.
Trzecia uwaga – finanse MGOKSiR. 
Temat ten zawsze był drażliwy, dla-
tego trzeba rzetelnie i  obiektywnie 
spojrzeć na co przeznaczana jest 
dotacja corocznie udzielana przez 
Gminę Gniewkowo.
Niech przemówią liczby, które 
w nieco nowym świetle stawiają wy-
datki MGOKSiR. 75% to wynagro-
dzenia pracowników i  instruktorów 

(które w  porównaniu z  zeszłym ro-
kiem wzrosły o 100 000 zł i wynoszą 
prawie milion zł), 18% to utrzyma-
nie 7 obiektów (stadion, siedziba, 3 
boiska, 2 hale sportowe), a  na dzia-
łalność zostaje zawrotne 9%, czyli 
niecałe 130 000  zł. Takie niestety są 
realia.
Podczas ostatniej sesji radni podjęli 
uchwałę zwiększającą finansowanie 
MGOKSiR i dzięki temu na działal-
ność będziemy przeznaczać „zawrot-
ne” 13% dotacji. Dzięki temu zreali-
zujemy dla Was kolejne wydarzenia 
kulturalne oraz będziemy w  stanie 
dofinansować wyjazdy do muzeum 
oraz teatru.
Zapraszam do korzystania z  naszej 
oferty!

MGOKSIR

Z  Darkiem znam się od wielu lat, jeszcze 
z czasów pracy w gniewkowskim Bonduelle.
Nie miałem jeszcze sposobności pracować 
razem z  nim na rzecz mieszkańców naszej 
gminy, szczególnie dzieci i młodzieży, bo tak 
się złożyło, że Darek odszedł z  MGOKSiR 
niecały tydzień przed objęciem przeze mnie 
funkcji dyrektora.
Już w  marcu tego roku wiedziałem, że naj-
prawdopodobniej będę miał z dniem 1 wrze-
śnia dwa wakaty (wszystko było w  rękach 
dyrektorów szkół) i  trzeba będzie pomyśleć 

DARIUSZ CZAJKOWSKI PONOWNIE W MGOKSIR!
nad ich uzupełnieniem.
Los sprawił, że w  czerwcu tego roku po-
nownie zeszły się drogi moje i  Darka, cze-
go skutkiem jest to, że od września załoga 
MGOKSiR powiększyła się o bardzo warto-
ściowego pracownika i człowieka.
Wiele lat pracy w  dziale sportu oraz 
w  Uczniowskim Klubie Sportowym daje 
pewność, że działalność GOK-u w zakresie 
sportu i  rekreacji będzie się dalej rozwijać 
i  zapewniać usługi na coraz wyższym po-
ziomie.
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WAKACJE WAKACJE

W ramach cyklu „Ulotne Wakacje”, gościliśmy w Sołectwach, gdzie przeprowadziliśmy z dziećmi warsztaty 
plastyczne i warsztaty z elementami SENSOPLASTYKA®.
Pobudziliśmy wszystkie  zmysły – doświadczaliśmy  sensorycznie,  dotykaliśmy 👐 👣,  sypaliśmy, mieszali-
śmy, ugniataliśmy,  lepiliśmy, wąchaliśmy 👃,  smakowaliśmy 👅  i obserwowaliśmy 👁 👁 . A przy  tym rado-
śnie, SWOBODNIE BAWILIŚMY SIĘ  I BRUDZILIŚMY na  specjalnie przygotowanej ku  temu przestrzeni. 
A wszystko to na bazie bezpiecznych, wyłącznie spożywczych produktów. To były udane spotkania 😊😊😊

Wielowieś

Wierzbiczany

Murzynno

Skalmierowice

Kawęczyn Żyrosławice

Wierzchosławice

Szadłowice

Ostrowo BąbolinKijewo

Godzięba

Gąski

Więcławice Markowo Lipie

Ulotne Wakacje z MGOKSiR
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Z URZĘDU Z URZĘDU

DANE USC SIERPIEŃ 2020 r.
Zgony:
Zygmunt Gmura, lat 79 zam. Gniewkowo
Irena Brząkała, lat 74 zam. Perkowo
Barbara Łożyńska, lat 92 zam. Gniewkowo
Kazimiera Ziętara, lat 83 zam. Szpital
Józef Kawalerski, lat 72 zam. Gniewkowo
Barbara Barczak, lat 68 zam. Gniewkowo
Sławomir Przygodzki, lat 54 zam. Gniewkowo
Wanda Gałka, lat. 73 zam. Klepary
Henryk Stachowiak, lat 89 zam. Godzięba

Dział Świadczeń Rodzinnych Miejsko-Gminnego Ośrodka Po-
mocy Społecznej w Gniewkowie informuje, że wnioski na nowy 
okres zasiłkowy 2020/2021 są wydawane i przyjmowane od 1 
sierpnia 2020 r. od poniedziałku do piątku w godzinach od 
10:00 do 13:00. Wypełniony wniosek wraz z  załącznikami 
można również pozostawić w  skrzynce korespondencyjnej 
(urnie) przy wejściu do siedziby M-GOPS w Gniewkowie.
W przypadku gdy osoba ubiegająca się o świadczenia rodzinne 
na nowy okres zasiłkowy złożyła wniosek wraz z wymaganymi 
dokumentami do dnia 31 sierpnia, ustalenie prawa do świad-
czeń rodzinnych oraz wypłata przysługujących świadczeń na-
stępuje do dnia 30 listopada.
W przypadku gdy osoba ubiegająca się o świadczenia rodzinne 
na nowy okres zasiłkowy złoży wniosek wraz z wymaganymi 
dokumentami od dnia 1 września do dnia 31 października 
ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych oraz wypłata przy-
sługujących świadczeń następuje do dnia 31 grudnia.

Dobra wiadomość dla osób otrzymujących z  Funduszu 
Alimentacyjnego alimenty na dzieci lub ubiegających się 
o wsparcie z tej instytucji. Od 1 lipca 2020 r. wchodzą w życie 
korzystne dla nich zmiany. Dla osób uprawnionych do skorzy-
stania z Funduszu Alimentacyjnego dochód w przeliczeniu na 
osobę w rodzinie, wzrasta o 100 zł, czyli wynosić będzie 900 zł.
Wprowadzono też zasadę złotówka za złotówkę, która do tej 
pory w FA nie obowiązywała. To znaczy, że po przekroczeniu 
progu dochodowego świadczenie nie przepadnie, ale będzie 
obniżone o kwotę przekroczenia progu. Do wypłaty musi po-
zostać jednak co najmniej 100 zł. Jeśli będzie mniej – alimenty 
z Funduszu Alimentacyjnego nie będą przysługiwały. Powyż-
sze zmiany obowiązywać będą w  okresie świadczeniowym 
2020/2021.
W trosce o bezpieczeństwo klientów i pracowników prefero-
wany jest elektroniczny sposób komunikacji. Osoby mające 
założony profil zaufany mogą składać wnioski za pośred-
nictwem portalu Emp@tia oraz portalu Obywatel.gov.pl. In-
strukcja założenia profilu zaufanego znajduje się na stronie 

ŚWIADCZENIA RODZINNE

WYŻSZY PRÓG DOCHODOWY DLA OSÓB 
UBIEGAJĄCYCH SIĘ O ŚWIADCZENIA 
Z FUNDUSZU ALIMENTACYJNEGO W NOWYM 
OKRESIE ŚWIADCZENIOWYM 2020/2021

Także w budynku  starej,  nieużywanej  kotłowni osiedlo-
wej  przy  ul.  700-lecia  16 w  Gniewkowie  ruszyły  prace 
remontowo-budowlane  przystosowujące  budynek  do 
utworzenia  Klubu  „Senior+”  oraz  działalności  Domu 
Dziennego Pobytu. Docelowo będzie to miejsce spotkań 
mieszkańców  Gniewkowa  od  60  roku  życia,  nieaktyw-
nych  zawodowo,  którzy  są  zainteresowani  różnymi  for-
mami aktywności i integracji.
W skład prac wejdzie między  innymi:  zasypanie piwnic, 
wymiana stolarki okiennej i drzwiowej, remont pomiesz-

POWSTAJE KLUB „SENIOR +” SENIOR +

Już w marcu  zapadła  decyzja  Burmistrza,  by wspomóc 
osoby  z  niepełnosprawnością  i  zbierać  do  pojemników 
plastikowe nakrętki. Niestety,  jak w wielu przypadkach, 
COVID-19 pokrzyżował nasze plany. Zakup pojemników-
-serc został na jakiś czas odroczony. Po względnej stabi-
lizacji w czasie epidemii, Burmistrz podjął kolejną decy-
zję, że pojemniki wykonamy u lokalnego rzemieślnika, by 
wspomóc  przedsiębiorcę  w  trudnym  okresie  stagnacji. 
I tak się stało. W czwartek, 3 września, 2 serca znalazły 
swoje miejsce na terenie miasta. Jedno zakotwiczone jest 

czeń  wewnątrz  kotłowni,  wymiana  instalacji  i  prace 
elektryczne.  Przeprowadzone  zostaną  prace  adaptacyj-
no-remontowe,  w  ramach  których  budynek  starej  ko-
tłowni zostanie przystosowany do osób niepełnospraw-
nych. Całkowity koszt inwestycji szacuje się na poziomie 
315.000,00 zł. Gmina pozyskała na ten cel dotację w wy-
sokości 150.000,00 zł.
Zadanie  jest  współfinansowane  w  ramach  Programu 
Wieloletniego „Senior+” na lata 2015–2020.

WKRĘĆMY SIĘ W POMAGANIE
przy MGOKSiR, a drugie pomiędzy osiedlami: 700-lecia 
i Dr. J. Dreckiego. Trzecie, po Festynie Ekologicznym, któ-
ry odbędzie się 19 września, również zostanie oddane do 
dyspozycji mieszkańców.
Dziękujemy  Panu  Tomaszowi  Markiewiczowi  z  firmy 
TECH-SPAW z Wielowsi za profesjonalne wykonanie po-
jemników.
Was, Drodzy Mieszkańcy, zachęcamy do zbierania nakrę-
tek. To niby tak niewiele, a dla chorych – to ogromna po-
moc. Bądźmy pozytywnie nakręceni!

Małżeństwa:
Izabela  Szafrańska  zam.  Gniewkowo  –  Łukasz  Boniecki 
zam. Gniewkowo
Kamila Czekaj zam. Gniewkowo – Michał Kościński zam. 
Gniewkowo
Aleksandra  Jaskulska  zam.  Inowrocław  –  Damian 
Jedziniak zam. Inowrocław

Anna Mróz z-ca kierownika USC

W przypadku gdy osoba ubiegająca się o świadczenia rodzinne 
na nowy okres zasiłkowy złoży wniosek wraz z wymaganymi 
dokumentami w okresie od dnia 1 listopada do dnia 31 grud-
nia danego roku, ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych 
oraz wypłata świadczeń następuje do ostatniego dnia lutego 
następnego roku.
W trosce o bezpieczeństwo klientów i pracowników prefero-
wany jest elektroniczny sposób komunikacji. W  razie pytań 
odnośnie sposobu wypełnienia wniosku oraz niezbędnych do 
załączenia dokumentów, zamiast wizyty w urzędzie prosimy 
o kontakt telefoniczny (tel. 52 358 53 62), wysłanie wiadomości 
e-mailem (mgops@mgops-gniewkowo.pl). W przypadku oso-
bistej wizyty w urzędzie należy pamiętać o reżimie sanitarnym 
wynikającym z przepisów obowiązujących w czasie epidemii 
COVID-19 (zachowanie co najmniej dwumetrowego dystansu 
od innych, osłanianie ust i nosa, dezynfekcja dłoni przy wej-
ściu do urzędu).

gov.pl/web/gov/zaloz-profil-zaufany. Kanał bankowości elek-
tronicznej umożliwia składanie wniosków jedynie o  świad-
czenie wychowawcze (500+) oraz o świadczenie „dobry start” 
również tym, którzy nie posiadają profilu zaufanego.
Klienci, którzy nie mają możliwości pobrania wniosku przez 
internet czy też możliwości skopiowania załączników, przyj-
mowani będą w godzinach pracy Ośrodka.
Wypełniony wniosek wraz z załącznikami należy pozostawić 
w skrzynce korespondencyjnej (urnie) przy wejściu do siedziby 
M-GOPS w Gniewkowie.
W razie pytań odnośnie sposobu wypełnienia wniosku oraz nie-
zbędnych do załączenia dokumentów, zamiast wizyty w urzę-
dzie prosimy o  kontakt telefoniczny (tel. 52 358 53 62), wy-
słanie wiadomości e-mailem (mgops@mgops-gniewkowo.pl). 
W  przypadku osobistej wizyty w  urzędzie należy pamiętać 
o reżimie sanitarnym wynikającym z przepisów obowiązują-
cych w  czasie epidemii COVID-19 (zachowanie co najmniej 
dwumetrowego dystansu od innych, osłanianie ust i nosa, de-
zynfekcja dłoni przy wejściu do urzędu).
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SPORT / ROCZNICESPORT

Po wakacyjnej przerwie sekcje sportowe prowadzone przez UKS MGOKSiR Gniewkowo wznawiają trenin-
gi. Zapraszamy wszystkie dzieci ze szkoły podstawowej i średniej do skorzystania z naszej oferty.
Poniedziałek od godz. 16:30 do 18:00 zajęcia piłki nożnej – zajęcia prowadzi Dariusz Wojciechowski
Wtorek od godz. 16:30 do 18:00 zajęcia piłki ręcznej – zajęcia prowadzi Przemysław Szmelter
Czwartek 16:30 do 18:00 zajęcia koszykówki – zajęcia prowadzi Aleksander Pułaczewski
Środa i Piątek zajęcia siatkówki dziewcząt – zajęcia prowadzi Bartłomiej Krzemiński.
Wszystkie zajęcia odbywają się na sali sportowej przy ul. Toruńskiej 40 w Gniewkowie.

W  ramach  Europejskiego  Tygo-
dnia  Sportu  odbędą  się  Turniej 
o  Puchar  Burmistrza  –  zgłosze-
nia  zespołów  przyjmujemy  do 
21.09.2020  r.,  a  wpisowe  wy-
nosi  50  zł  oraz Turniej  Siatkówki 
o Puchar Dyrektora MGOKSiR – 
zespoły  należy  zgłaszać  do 
25.09.2020 r., a wpisowe to 60 zł.
Zgłoszenia  przyjmujemy  w  sie-
dzibie  MGOKSiR  lub  na  e-mail: 
sekretariat@kisgniewkowo.pl. 
Formularze  zgłoszeniowe  oraz 
regulamin do pobrania na stronie: 
kisgniewkowo.pl.

UKS MGOKSIR ZAPRASZA TURNIEJE

140-LECIE JEDNOSTKI OSP W GNIEWKOWIE
krótka fotorelacja
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W dniu 1 września 2020 r., przy odnowio-
nym obelisku ku czci pomordowanych 
w  lasach gniewkowskich, miały miejsce 
obchody upamiętniające 81. Rocznicę 

Wybuchu II Wojny Światowej.
W uroczystościach uczestniczyły władze gminne i samo-
rządowe, poczty sztandarowe, delegacje instytucji zwią-
zanych z miastem i gminą, przedstawiciele duchowień-
stwa z terenu dekanatu gniewkowskiego, harcerze oraz 
mieszkańcy.

81. ROCZNICA WYBUCHU II WOJNY ŚWIATOWEJ
Naród, który traci pamięć przestaje być Narodem – staje się jedynie zbiorem 
ludzi, czasowo zajmujących dane terytorium.

Józef Piłsudski

Po powitaniu i przemówieniu Burmistrza Gniewkowa – 
Adama Straszyńskiego, modlitwę za ofiary II Wojny 
Światowej poprowadził ks. dziekan Dariusz Nowaczyń-
ski, a  Apel Poległych odczytał pan mjr Arkadiusz Cza-
plewski z 1. Brygady Lotnictwa Wojsk Lądowych w Ino-
wrocławiu.
Następnie przybyłe delegacje, złożyły pod pomnikiem 
wiązanki kwiatów.

MGOKSiR

POŻEGNANIE MACIEJA STYSIAŁA
4 lipca 2020  r. pożegnaliśmy na-

szego kolegę, przyjaciela Macieja 
Stysiała.

„Pamiętajcie, Pan Bóg jest uśmiechnię-
ty”  – powiedział ks. Jan Twardow-
ski, a Ty już się o tym przekonałeś, 
Drogi Macieju, Maćku  – różnie się 
do Ciebie zwracaliśmy – my – kole-
żanki, koledzy, przyjaciele ze Szkoły 
Podstawowej nr  2, potem Gimna-
zjum nr 1, którym dane było z Tobą 
pracować, współpracować, śmiać 
się, żartować, przeżywać radości 
i smutki.

Był czas, kiedy wchodziłeś do po-
koju nauczycielskiego z pękiem klu-
czy w dłoni, kluczy do klasy, do sali 
biologicznej, którą z  wielkim zaan-
gażowaniem tworzyłeś i  stworzyłeś, 
by uczniowie mogli zobaczyć „jak 
noga zdechłej żaby /dotykana igłą/ gwał-
townie się kurczy” a  z  „kasztana zanu-
rzonego w wodzie /ukazuje się żółty kie-
łek/ i wszystko rozśpiewuje się wokoło”.

„On nas wprowadził /przez złoty bi-
nokular/ w  intymne życie /naszego 
pradziadka/ pantofelka”  – to także 
fragment wiersza Zbigniewa Her-

1971-2020
berta, zupełnie przystający do opisu 
Twojego działania, bo salka ćwicze-
niowa z  mikroskopami to również 
Twoja inicjatywa.

Ciągle było Ci mało, szukałeś no-
wych pomysłów i  możliwości, by 
je realizować. Stąd obozy narciar-
skie, siatkówka, projekty, konkursy. 
Potrafiłeś swoich wychowanków 

zainteresować biologią na tyle, że 
z  powodzeniem walczyli o  laury 
wojewódzkie. Przychodziłeś pierw-
szy, wychodziłeś ostatni, gdyż praca 
to była Twoja pasja, więc czasu nie 
liczyłeś.

Niestety... „Nie bądź pewien, że czas 
masz, bo pewność niepewna”. I tego cza-
su zabrakło, by ktoś jeszcze poczuł 
zapach boru, dostrzegł szmaragdo-
wego pasikonika, usłyszał, jak deszcz 
rozmawia z ziemią.

Maćku, przyszliśmy tu dzisiaj 
z  potrzeby serca. Stoimy smutni, 
wiedząc, że już nigdy razem nie po-
śmiejemy się w  Dniu Nauczyciela, 
nie pożyczymy zdrowia przy wigi-
lijnym stole, bo właśnie tego zdro-
wia zabrakło... Jednak wdzięczni lo-
sowi dziękujemy, że nasze drogi na 
wiele lat splótł z Twoimi.
„Nie należy nadto zastanawiać się, jak 
będzie w niebie. Nie trzeba na siłę zgłę-
biać tego, czego nie ujawnił ani nie do-
powiedział Bóg”  – tłumaczył ksiądz 
Twardowski, więc kiedyś... gdzieś... 
wspólnie...
a na razie – żegnaj.

NADESŁANEROCZNICE
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NADESŁANE NADESŁANE

„ WĘDRÓWKI BIBLIOTECZNE, SĄ ZAWSZE POŻYTECZNE!”
Zgodnie z wcześniejszą informacją w dniu 13.08.2020, wraz 
z dziećmi ruszyliśmy sprzed budynku biblioteki w trasę ro-
werową, która wiodła w  pierwszej kolejności na obelisk 
w  lesie gniewkowskim. Po dotarciu na miejsce, przybliży-
liśmy sobie historię tak ważnego dla nas wszystkich miej-
sca. W ciszy i skupieniu posłuchaliśmy krótkiej historii po-
wstania tego pomnika ofiar II wojny światowej. Następnym 
przystankiem naszej trasy była leśniczówka w  Dąblinie. 
Tam odpoczynek i przybliżenie dzieciom nieco historycz-
nych dat i  faktów, dotyczących zrywów patriotycznych 
i  wolnościowych w  naszej ojczyźnie. Należy przyznać, że 
dzieci świetnie radziły sobie z  odpowiedziami na pytania 
dotyczące dziejów naszego kraju. Nie obce im były takie 
pojęcia jak patriotyzm, walka o  wolność jak również nasi 
przodkowie. Z  Dąblina udaliśmy się na nasz miejscowy 
cmentarz, aby zapalić znicz przy grobie tych, którzy oddali 
życie w obronie naszego kraju. Chcieliśmy okazać szacunek 
i wdzięczność tym, którzy zginęli, żebyśmy mogli żyć w nie-
podległym kraju. Następnie udaliśmy się do biblioteki, gdzie 
zakończyliśmy nasz wyjazd.
Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe, biało – czerwo-
ne kotyliony, notesy w formie magnesu oraz małe słodkości. 
Kierujemy słowa podziękowania dla wszystkich uczestni-
ków naszego małego, lokalnego, patriotycznego wyjazdu.

Maria Stolarska

WYSTAWA TWÓRCZOŚCI KAZIMIERZA GRUSA

ROZPOCZĘCIE ROKU SZKOLNEGO W GĄSKACH

W  sobotę, 8 sierpnia 2020  r., 
w  świetlicy wiejskiej w  Murzyn-
nie, została otwarta wystawa po-
święcona Kazimierzowi Grusowi. 
Karykaturzysta urodził się w  Mu-
rzynnie i  spędził tu dzieciństwo. 
Wystawa skupiała się na moty-
wach dziecięcych w  twórczości 
artysty.  Powstała po warsztatach 
z  najmłodszymi mieszkańcami 
Murzynna, które przeprowadził 
pasjonat twórczości Kazimierza 
Grusa  – Wojtek Marczak. Można 
było zatem podziwiać na niej rów-

„Rozpoczynamy rok szkolny, w  nowej, starej szkole”  – 
tak dyrektor Mirosław Kowalkowski powitał po waka-
cyjnej przerwie dzieci i młodzież ze Szkoły Podstawowej 
w Gąskach, która od 1 września znów jest placówką pu-
bliczną. W uroczystości, oprócz uczniów, ich rodziców, 
pracowników szkoły oraz członków Stowarzyszenia 
„Mała Ojczyzna”, uczestniczyli: Zastępca Burmistrza 
Jarosław Tomczyk, Radny Rady Miejskiej Andrzej Żmu-
dziński oraz ks. Przemysław Tabaczka. Po  ceremonii 
otwarcia szkoły uczniowie udali się do pięknie przy-
gotowanych klas, by rozpocząć z uśmiechem nowy rok 
szkolny 2020/2021.

nież prace dzieci. Wystawa cieszy-
ła się sporym zainteresowaniem 
odwiedzających, wywołując nieraz 
uśmiech na ich twarzy. Mieszkańcy 
Murzynna, którzy na co dzień bar-
dzo interesują się historią okolic, 
mieli wspaniały pretekst do rozmo-
wy i  wymiany doświadczeń na te-
mat lokalnej kultury.
Dla przypomnienia  – Kazimierz 
Grus (1885–1955) to urodzony 
w  Murzynnie karykaturzysta, ry-
sownik, ilustrator książek.

Elżbieta Mostkiewicz

NARODOWE CZYTANIE 2020
„Książka i możliwość czytania, to jeden z największych cudów ludzkiej cywilizacji.”

Maria Dąbrowska

Po raz drugi już nasza biblioteka wzięła udział w ogólnopol-
skiej akcji Narodowe Czytanie pod patronatem Pana pre-
zydenta RP i  pierwszej damy. Podczas IX edycji czytaliśmy 
„Balladynę” Juliusza Słowackiego. Niezmiernie miło było nam 
w sobotę 5 września 2020 r. o godz. 10.00 wraz z Państwem 
uczestniczyć właśnie w  tym przedsięwzięciu. W naszą akcję 
ponownie włączyła się Pani Anna Bożko z grupą uczniów ze 
Szkoły Podstawowej nr 2 w Gniewkowie, która opracowała 
scenariusz i  przypisała fragmenty utworu zaproszonym go-
ściom oraz Pani Agnieszka Polanowska z uczennicami Szko-
ły Branżowej I Stopnia w Gniewkowie. Wszystkich przyby-
łych powitała pani kierownik Miejsko-Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Gniewkowie – Beata Stępczyńska. Wyświetlona 
prezentacja multimedialna pokrótce przybliżyła nam życie 
i  twórczość Juliusza Słowackiego. Wśród zaproszonych go-
ści nie zabrakło m.in. władz miasta, przedstawicieli władz 
samorządowych, kierowników instytucji i  przedstawicie-
li placówek oświatowych. Wszyscy czytający fenomenalnie 
wywiązali się z powierzonego im zadania, a przecież wiemy, 
iż Balladyna do łatwych utworów nie należy. Przybyłym go-
ściom i uczestnikom Narodowego Czytania ogromnie dzię-
kujemy. Mamy nadzieję, że warto było z nami, no i oczywi-
ście z wieszczem Słowackim, spędzić sobotnie przedpołudnie. 
Już dziś zapraszamy na X edycję Narodowego Czytania 2021, 
podczas której będziemy czytać „Moralność pani Dulskiej” 
Gabrieli Zapolskiej. Do zobaczenia!

Maria Stolarska
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NADESŁANE GIT

12 września
O godz. 18:00 „GrOcK Festiwal” – 
koncert TSA (Michalski, Niekrasz, Kapłon) 
oraz zespołów: Poniżej Krytyki, EGO, 
Stara Szkoła i AVE. Koncert jest połączony 
z promocją płyty „Najmniejszy Koncert 
Świata”.

19 września
Z Rynku w Gniewkowie o godzinie 10:00 
stratuje kolejny rajd z serii Rajdy Piesze 
na trasach w Nadleśnictwie Gniewkowo 
połączone z edukacją prozdrowotną.

Nazwa i  adres wydawcy: Miejsko-
-Gminny Ośrodek Kultury Sportu i  Re-
kreacji, Dworcowa 5, 88-140 Gniew-
kowo, Adres redakcji: jak wyżej; 

Zespół redakcyjny: Magdalena Głania  – 
redaktor naczelna, Katarzyna Milewska, 
zespół MGOKSiR
tel. 784 097 190; e-mail: gniewkorama@
kisgniewkowo.pl Skład i druk: PMF-PRINT 
Arkadiusz Mandau
Pismo zrzeszone w  Stowarzyszeniu 
Polskich Mediów, wpisane do Rejestru 

Dzienników i Czasopism pod nr. 586.
Redakcja zastrzega sobie prawo skracania 
tekstów oraz ich korekty.
Teksty, które nie zmieściły się w wydaniu, za-
mieszczone zostaną na FB Gazeta Gniewko- 
rama. Materiały prosimy nadsyłać do 
10 października.

MIESIĘCZNIK GMINY GNIEWKOWO WRZESIEŃ 2020 NR 5/2020

Gazeta Gniewkorama

WAKACYJNY, DYSKUSYJNY KLUB KSIĄŻKI 
DLA DOROSŁYCH

Z HISTORIĄ W TLE – WAKACYJNA WĘDRÓWKA 
PO GNIEWKOWIE

W  słoneczny ranek dnia 8.08.2020 
ruszamy sprzed biblioteki nad urokli-
wą rzeczkę Zielonkę. W planie mamy 
również zobaczenie Wisły, miejsca 
tzw. Cudu. Droga wiedzie przez ocie-
nioną drzewami szosę, więc upał nie 
daje się nam tak bardzo we znaki. 
O  godz. 11:40 jesteśmy na miejscu. 
Chwila wytchnienia nad rzeczką i ru-
szamy naprawdę malowniczą okolicą 
nad Wisłę. Przypominamy sobie o wy-
darzeniach, które miały być może tu-
taj miejsce, równo 100 lat temu. Kilka 
zdjęć na pamiątkę pobytu no i niestety 
czas wracać. Słońce trochę dało się we 
znaki, ale piękno krajobrazu rekom-

W  naszym mieście znajduje się wiele 
ciekawych, choć czasem zapomnia-
nych miejsc, dlatego dnia 30.07.2020 
w  ramach bibliotecznych, wakacyj-
nych zajęć dla dzieci w plenerze, wraz 
z  grupą młodych odkrywców i  po-
szukiwaczy, odwiedziliśmy właśnie 
kilka takich interesujących zakątków 
w  Gniewkowie. Wyruszyliśmy sprzed 
biblioteki, zwiedzając na początku bu-
dynek dawnego kina „Świt” znajdują-
cego się na ulicy Kościelnej. Podążając 
dalej poznaliśmy pasjonującą oraz in-
trygującą legendę o „Nitkowej Górze”. 
Kolejnym etapem naszej wyprawy stał 
się pomnik przyrody, czyli wzbudza-

jąca podziw swoją wielkością oraz 
dostojnym wiekiem lipa drobnolistna, 
charakteryzująca się dwiema potężny-
mi kłodami z  widocznymi okazałymi 
dziuplami, rosnąca nieopodal budyn-
ku Szkoły Branżowej. Ostatnim przy-
stankiem podróży po Gniewkowie był 
Park Wolności, w  którym wspólnie 
odkryliśmy historyczne i  unikatowe 
miejsca po barze letnim czy powojen-
nym bunkrze.
Każde z  miejsc, które odwiedziliśmy, 
zostało w  ciekawy sposób omówione 
przez pana Mateusza Busa, twórcę 
komiksów oraz animatora kultury 
i  pana Dawida Sarbinowskiego bi-

bliotekarza, którzy ku radości dzieci, 
w  niecodzienny sposób przedstawili 
młodym uczestnikom pieszej wędrów-
ki interesującą historię naszego miasta. 
Pan Mateusz, aby urozmaicić naszą 
historyczną wędrówkę, przygotował 
dla dzieci kilka gier i  zabaw: w  za-
pamiętywanie i  układanie obrazków 
na czas, czy wyzwanie polegające na 
rzucaniu do celu szyszkami, podczas 
których grupy „Odkrywców” i  „Po-
szukiwaczy” zdobywały punkty. Jury 
w składzie: pani Maria oraz pani Be-
ata przyznały zwycięstwo wszystkim 
uczestnikom wędrówki, a  nagrodą 
były pyszne lody.

pensowało trudy wyjazdu. Następna 
wyprawa 29.08.2020 do inowrocław-
skich solanek.

Maria Stolarska

Festyn Ekologiczny – od godziny 9:00 
na Rynku (gościem specjalnym będzie 
Dominik Strzelec z programu „Polowanie 
na ogród”).

Zawsze BLISKO Ciebie
Zainstaluj aplikację BLISKO i wybierz kanał 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury Sportu 
i Rekreacji, a ZAWSZE będziesz wcześniej od 
innych wiedzieć o wyjazdach, warsztatach 
i koncertach przez nas organizowanych.

Aplikacja nie zbiera żadnych danych 
osobowych, a jest świetnym kanałem 
do komunikacji – za jej pośrednictwem 
możesz wysłać do nas wiadomość, dopytać 
o szczegóły.
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23-30 września
W tych dniach odbędzie się Europejski 
Tydzień Sportu, którego zadaniem jest 
promowanie zdrowego i aktywnego trybu 
życia.

26 września
MGOKSiR zaprasza wszystkich chętnych na 
Turniej Piłki Nożnej o Puchar Burmistrza 
Gniewkowa. Zawody odbędą się na Orliku 
przy ul. Toruńskiej 40. Zgłoszenia do 
21.09.2020 r.

27 września
Turniej Siatkówki o Puchar Dyrektora 
MGOKSiR – sala ul. Toruńska 40. O puchar 
walczyć mogą drużyny, które zgłoszą swój 
udział do 25.09.2020 r.

3 października
Tradycyjnie jesienią gniewkowscy piłkarze 
przenoszą się z boiska trawiastego do 
hali. Zapraszamy wszystkich chętnych 
do wzięcia udziału w rozgrywkach piłki 
halowej Gesal Liga przy ul. Toruńskiej 40.

3 października
Wyjazd do Teatru Nowego 
w Poznaniu na spektakl pt. 
„Prezydentki” (dofinansowany przez 
MGOKSiR).

20 września
Święto Latawca z Bonduelle – na niebie 
znów pojawią się latawce wykonane 
przez mieszkańców gminy. Zaplanujcie 
całe niedzielne popołudnie, ponieważ 
oprócz zawodów latawcowych odbędą się: 
Festiwal Baniek Mydlanych, Festiwal 
Kolorów.
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